
1.-1958

BOLETIN
DE LA PROVINCIA

DEPOSITO LEGAL.-VA. N®

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN 
Año ...... 400 pesetas 
Semestre . . ... 200 —
Trimestre .... 100 —
Número corriente. . 5 ^ .
Número atrasado. . 7 —
Edictos de pago y anuncios de inte­

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la linea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termjne la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo 1.° del Código Civil.) 
La ignorancia de Ias leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Administración del 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y anuncios se servirán 
.^ previo pago.

Número 18 Jueves 23 de enero de 197 5 (Franqueo concertado 47/3) Página I

ADMINISTRÓN CENTRAL
MINISTERIO DE LA GOBERNACION

Dirección General de Administración.Local

Subdirección General de Personal .

Excmo. Sr.:
Ccyi esta fecha digo al señor al­

calde presidente del Ayuntamiento 
de Castronuño, lo siguiente:

De conformidad con los artículos 
343 de la vigente Ley de Régimen 
Local, 187 y 188 dei Reglamento de 
30 de mayo de 1952 y disposiciones, 
concordantes, esta Dirección Gene-, 
ral ha resuelto:

1 .'^ Agrupar los Municipios de 
Castronuño y Villafranca de Duero, 
de la provincia de. Valladolid, a efec­
tos de sostener un secretario co­
mún.'

2 ." Fijar la capitalidad de la 
Agrupación en el Municipio de Cas­
tronuño.

3 .° Clasificar la plaza de secreta­
rio de la Agrupación, con efectos de 
1 de enero de 197.5 en categoría 2.^ 
clase 8.^ y coeficiente 3,6.

4 .°' Se nombra secretario de la 
Agrupación al que lo es en propie­
dad del Ayuntamiento de Castronu­
ño, don Tomás Hernández Hernán­
dez. . ’ '

Lo que se comunica para conoci­
miento y efectos, significándose que 
con esta fecha se remite la Resolu­
ción transcrita al «Boletín Oficial 
del Estado», requisito indispensable 
para su puesta en vigor.

Madrid, 15 de enero.de 1975.—El 
Director general (ilegible).
Excmo. Sr. gobernador civil de Va­

lladolid. ' .
'217

Excmo. Sr.: ' »
Con esta fecha digo al señor al­

calde presidente del Ayuntamiento 
de Medina' de Ríoseco (Valladolid), 
lo sigúiente:

Visto el expediente promovido pa­
ra suprimir la plaza de director de 
la Banda de Música de Medina de 
Ríoseco y considerando que las. ra- 
zone.s invocadas justifican suficien- 
temente la supresión propuesta.

Esta Dirección General, de con­
formidad cqn el artículo 226 y con­
cordantes del vigente Reglamento de 
Funcionarios de Administración Lo­
cal, ha resuelto suprimir la plaza de 
director de la Banda dé Música del 
Ayuntamiento de Medina de Ríose­
co (Valladolid).

Lo que .se coniunica para conoci­
miento y efectos, significándole que 

la presente resolución, se publicar^ 
en el .«Boletín Oficiar del Estado», 
requisito indispensable para su 
puesta en vigor. .

Lo que traslado a V. E. para su 
conocimiento..

Madrid, 15 de enero de 1975.—^É1 
Director general (ilegible).
Excmo. Sr. gobernador civil de Va­

lladolid. .
22(1

Excmo. Sr.:
. Con esta fecha digo al señor alcalá 
de presidente del Ayuntamiento dé 
Portillo lo siguiente:

Visto el expediente instruido por 
ese Ayuntamiento a efectos de. mo­
dificación de plantilla, ésta DirecT 
ción. General, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo'13 del vigen- 
te Reglamento de Funcionarios de 

-Administración Local, ha resuelto 
otorgar su visado a la creación de 
una plaza de oficial conductor del 
camión de recogida de basuras,, con 
ei coeficiente 1,7, integrada en .el 
epígrafe 41, Subgrupo C) Otro Per­
sonal de Servicios Especiales, del 
Grupo de. Administración Especial 
del Anexo del Decreto 2.056-73, de 17 
de agosto. . .

Lo que tengo el honor de comuni­
car a V. E. para su conocimiento y

MCD 2022-L5



2 23 de enero ’^de 1975

publicación en el «Boletín Oficial» 
de la provincia. - ,

Madrid, 16 de pnero ^e 1975.—^1 
Director general (ilegible).
Excmo. Sr. gobernador civil de Va­

lladolid.
221

ADMINISTRACmROVINGIAL
GOBIERNO CIVIL

Circular num. 11/1975

Junta Pruvinctai de Asistencia Social
Se recuerda a los señores Patro­

nos de Fundaciones benéfico-par- 
ticulares y mixtas, de esta capital y 
provincia, la obligación que precep­
tivamente tienen, según la vigente 
Ïqstrucciqn de Beneficencia de ren­
dir cuentas del ejercicio correspon­
diente §1 pasudo' año de 1974.

Al original dé la cuepta se adjun­
tarán justificaptes de los gastos, no 
siendo preciso repetirlos para las 
dos copias que han de enviar, sola- 
riiente de los estados; Ingresos, 
gastos,, bienes y valores, deudores y 
acreedores y resumen general. Se 
recomienda remitan con las cuentas 
una breve memoria indicativa del 
funcionamiento y actuación de la 
Institución y Establecimiento en su 
caso, duranté el período anual trans­
currido.

El plazo legal para'la rendición de 
cuentas anuales y formalización de 
la memoria, finaliza'el último día 
del próximo mes de marzo, esperan­
do de los señores patronos el cum­
plimiento de este servicio dentro de 
dicho plazo,

Valladolid, Í6- de enero de 1975.— 
El gobernador civil-presidente, José 
Estévez Méndez.

- ÇlRÇULAR NUM. 12/75 .
, Acne.K<^.s mu)y:i.cii-paîfi.s

Se recuerda una vez más a todos 
los Ayuntamientos de esta provincia 
la obligación que les impone el ar­
tículo. 36.5: dé la vigente Ley de ílégi- 

men Local, de comunicar a este Go- 
t|ierno Civil Ips acuerdo^ que adop­
ten, dentro de los tres días siguien­
tes a la fe plia de spadopción.

Cuando celebren sesiones en las 
que únicamente sean adoptados 
acuerdos de los comprendidos en 
las excepciones del artículo 331-2 
del Reglarnénto de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico 
de las Corporaciones locales 0 expre­
samente-exceptuados por este Cen­
tro, de acuerdo cón la Circular nú­
mero 135-1971, recordada anualmen­
te, los Ayuntamientos, correspon-' 
dientes se limitarán a comunicar la. 
fécha en que haya tenido lugar la se­
sión, haciendo constar .dicha cir­
cunstancia.

Asimismo y como en. dicha Circu- 
lap se ordenaba, deberán -poner en 
conocimiento de este Gobierno Civil 
las gestiones que se propongan rea­
lizar personalmente en Departamen­
tos Ministeriales o en sus Delega­
ciones y Sérvicios en la provincia y 
las peticiones que eleven a Ips mis­
mos, de láS que me remitirán copia,, 
así como de las resoluciones que 
repaigan.

Dios guarde a VV. SS. muchos 
años. '

Valladolid, 21 de enero de 1975.— 
El gobernador civil, José Estévez 
Méndez.- '

PWUTACION PROVINCIAL

4J<UNCI0

Por Decreto de. esta, feefia he dis­
puesto que se convoque sesión 
extraordinaria dpi Pleno de esta 
Corporación Provincial, para el pró­
ximo día 27.de los corrientes, a las 
trece treinta horas, con el siguiente 
Orden 'del Día:

l .° Presupuesto Ordinario de la 
Diputación para el ejercicio de 1975.

2 .° JPre supuesto Especial, del Ser­
vició de Recaudación de Contribu­
ciones e Impuestos del Estado y 
cuotas, ele otros Cfi-ganistnos para, él 
rnismo, mej-ciclo-

Lo que se hace público para gene­
ral conocimiento y en cumplimiento 
de lo prevenido en el artículo 47Q, 
número 2.°, del Reglarnénto de Or­
ganización, Funcionaniientp y Régi- 
rnén Jurídico de las Corporaciones 
Locales. ’

Valladolid, 23 de enero de. 1975.— 
b^l presidente, José Luis Mosquera 
Pérez.

. .29Í

ADMINISTRACION MUNICIPAL
Ayuntamiento de Valladolid

ANUNCIO

Don Pedro Moratmos Ceballos, ha 
solicitado, de e§tc Ayuntamiento, la 
devolución de 9.000 pesetas que de- > 
positó, en .estas Arcas Municipales, 
para responder de la construcción 
de tres pasos de carruajes en la ca­
llé José María . Jalón, núméros 5 y 7. 
El resguardo correspondiente a di­
cho depósito, que lleva el número 
11.515, de fecha 14 de mayo de 1973, 
ha sido extraviado pon su titular.

Lo que se publica para general co­
nocimiento y a efectos de poder for- 
muiarse, ante esta Exemai Corpora­
ción, dentro del plazo de quince 
días, a partir de su publicación en 
este periódico, las reclamaciones 
oportunas. .

Valladolid, 7 de diciémbre de 
1974.—El alcalde.

369—235

. MONTEMAYOR DE PILILLA
En él <<?olétín Qtficia.r del Estado», 

núrpefo ló< dé fecha 1& dé enero 
corriente, publica anuncio de este 
Ayuntamiento;, sobre subasta de re­
sanas de estos Propiqs, que se cele­
brara el próximo día 51 de enero de 
1975, a las doce horas, con arreglo 
a las siguientes características:

Tipo de licitación: 1.923.840 pese- 
t^S,. - r 

precio índléc: 2.404.8.0,0. pesetas-.
. Fianza provisional: 38.500 pesetas.

MCD 2022-L5



23 de enero de 1975 3

AdpilsiPP de pFopQsipipfies: Has- 
^g el 413 interior hêbU (30 de en^ 
yo), a la§ catorce -hpr^s

P}iegoS de condiciones y modelo 
de proposición: Lo publicado en di­
cha Gaceta Oficial rige ' para este 
acto-

NOTA.—De quedar desierta esta 
primera subasta se celebrará una 
segunda subasta, con los mismos ti­
pos de tasación y condiciones, el 
próximo día 6 de febrero corriente.

Montemayor de Pililla, 20 de ene- 
ro de 1975.—-El alcaide, Edrnundo 
de Pablo Gómez.

268—236

VILLALON DE CAMPOS
Aprobada por este Ayuntamiento 

la modificación de la ordenanza fis­
cal de tasas de licencias para cons- 
irucciones y obras vigente, se halla 
expuesta al público, en esta Secre­
taría municipal, por el plazo de 
quince días, a efectos de examen y 
reclamaciones que procedan.

Villalón de Campos, 14 de diciem- 
•bre de 1974.—El alcalde, Félix ,Gó-; 
mez Navas. - ,

4.942—237

VÍCLALON DE CAMPOS
Aprobada por este Ayuntamiento 

■la modificación de las tarifas de la 
ordenanza fiscal de tasas de apertu­
ra de establecimientos vigente, se 
halla expuesta al publico, en esta 
Secretaría municipal, por el plazo 
de quince días, a efectos de examen 
j reclamaciones que procedan.

Villalón do Campos, 14 de. diçiem- 
I^r? de 1974.—CÍ alcalde/ Félix GÓ- 
raez Navas.-

. . 4^943--^38

VILLALON DÉ CAMPOS

Aprobada por este Ayuntamiento 
la modificación de la ordenanza fis- 
çal de tasas de desagüé de canalones 
en la vía pública'’ vigente, se halla 
expuesta al público, en esta Secreta­
ría municipal, por el plazo de quin- 

ce días, ,a efectos de examen y recla­
maciones que procedan.

Villalón de Campos, 14 de dieiem- 
br.e de J974.^E1 alcalde, Félix Gó­
mez . Navasy

4.944—239

ADMINISTRAGg DE JUSTICIA
Juzgados do primsfa instadoia e instrucción

VALEADOLID.-uNUMEiRG 2
Don Rubén de Marino, magistrado/ 

juez de primera instancia dej distri­
to número dos de esta ciudad de 
Valladolid. , .
Hago saber: .Que en este Juzgado 

y con el número í90 de 1974, se si-^ 
gqe juicio ejecutivo a instancia de 
Orfica, S, A., contra don Manuel 
Kuiz perrero, en cuyos autos se ha 
acordado sacar a la venta en pública 
y segunda anhasta. con la rebaja del 
veinticinco por ciento, los b,ienea 
embargados al deudor y que después 
se dirán, con laa advertencias y con.di- 
ciones siguiéntes:

Primera. La subasta tendrá lugar 
en 14 S,ala Audiencia de este Juzgado 
el día tres de febrero, y hora dé las 
once de su mañana-

segunda. Para, poder tomar parte 
en la misma, deberán los licitadores 
consignar previamente, en la .mesa 
dél Juzgado, una cantidad igual,, por 
lo monos, ai diez por ciento de la 
tasación, teniendó en, cuenta, la reba­
ja indicada, no admitióndose postm 
ras que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo con tal rebaja.

Tercera. Que el bien objeto de 
.subasta se encuentra en poder del 
demandado, don Manuel Ruiz Herre-. 
ro, con domicilio CU es.ta ciudad, ca­
lle Cerámica; número 2, en calidad 
de depósito, a disposición de quien­
quiera examinarle.

SIEN, O.BJ:ETQ DE SUBASTA

Un aparato de televisión, marca 
descohOeida, de 19 pulgadas, ^con 
voltímetro, en buen estado de funcio­
namiento-. Tasado pericialmente en 
la suma de ochó mil pesetas.

Dado en Valladolid, a tres de ene.- 
ro de mil novecientos setenta y cinco 
Rubén de Marino. ^E1 secretario, 
Angel Mingo. 243—240 .

VALLADOLID.—NUMERO 2
Don Luis Alonso Torés, magistrado, 

juez de primera instancia número 
dos de Valladolid.

- Hago saber: Que en este Juzgado 
de mi cargo se sigue expediente de 
información de dominio a instancia 
del procurador don Waldo Nieto 
García, en nombre y representación 
de doña Jesusa y doña Paulina Ber­
mejo Izquierdo, mayores de edad, 
solteras, sin profesión especial y ve­
cinas de Tordesillas, sobre reanuda­
ción del tracto sucesivo interrumpí- 
do en el Registro de la Propiedad de 
la siguiente finca:

Casa en Tordesillas, situada en el 
casco de la misma, en la Carretera 
dé Madrid a La Coruña y a mano 
derecha, señalada con el número 
nueve, de piso, alto y bajo, compues­
ta de varias habitaciones, oficinas, 
y servidumbres, entre ellas, bodega, 
cuadra, dos corrales, uno alto y bajo 
el otro; linda por la derecha, según 
se entra, y fondo, con muros del ' 
Convento de Cristo Rey, antes Con­
vento de las Comendadoras; por la 
izquierda, con casa de este caudal, 
que luego se describe, antes de 
Francisco Zarzuelo y con la calle 
Cerrada a donde tiene salida, y por 
ei frente, eón la.^ carretera. Mide 
quince metros' de fachada , pór dos 
de fondo. El corral alto se halla si­
tuado. en la parte izquierda del co­
rral bajo., entre la casa de los. here­
deros de Martina .Escudero y Con­
vento dp Cristo Rey y. a una altura 
sobre el corral bajo de cuatro me­
tros y es el que da al lindero por la 
izquierda con la calleja cerrada y 
dicho corral, tiene cinco metros por 
tres de ancho., incluidos en la medi­
da total de la casa, y la bodega se 
halla por debajo de la casa de los 
herederos de Martina Escudero, y . 
corral alto y la calleja cerrada y 
tiento una. entrada cuya salida coin-

MCD 2022-L5



4 23' de enero de 1975

cidè. en el ángulo formMo por la 
pared del Convento y la del corral 
alto en la parte de la calleja.

Las très sextas partes inscritas de 
la referida propiedad, las adquirie­
ron las solicitantes por herencia de 
su padre don Ignacio Bermejo Ro­
dríguez, ya fallecido, y por renuncia 
expresa que se hizo por doña Modes­
ta Izquierdo Valdajos, madre de las 
promotoras del expediente, ya fa­
llecida. No se incluyó en el cuader­
no particional el resto de la propie­
dad por figurar inscrito en el Regis­
tro en cuanto a dos sextas partes a 
favor de don Marcos Tapia Llanos y 
una sexta parte a favor de don Ma­
ximino Tapia García, ya fallecidos; 
siendo notorio que la totalidad del 
inmueble ahora interesado era pro­
piedad del difunto don Ignacio Ber­
mejo Rodríguez y hoy de sus hijas 
doña Paulina y doña Jesusa Berme­
jo Izquierdo, ya que las mismas la 
llevan poseyendo más de treinta 
años.
' Y por el presente edicto se cita a 
los causahabientes de don Marcos 
Tapia Llanos y- don Maximino Tapia 
García, así como a las personas' ig­
noradas a quienes pudiera perjudi­
car la información pretendida, para 
que, en el término de diez días hábi­
les comparezcan ante este Juzgado 
a usar de sus derechos, si vieren 
convenirle.

Dado en Valladolid, a diecinueve 
de diciembre de mil novecientos se­
tenta y cuatro.—Luis Alonso Torés. 
El secretario, Angel Mingo.

5.019 — 241

VALLADOLID.—NUMERO 2
El magistrado don Rubén de Mari­

no, juez de primera instancia nú­
mero dos de Valladolid,
Hago saber: Que en autos de jui­

cio declarativo de menor cuantía 
seguido en este Juzgado, con él nú­
mero 277 de 1974, se ha dictado la 
sentencia, cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva son como siguen:

Sentencia.—En Valladolid, a- diez 
de enero de mil novecientos setenta 

y cinco. Visto por el magistrado don 
Rubén de Marino, en el Juzgado de 
primera instancia número dos de 
Valladolid, este proceso de menor 
-cuantía número 277 de 1974, trami­
tado por demanda de don Julián 
Morgó Bringué, domiciliado en Va­
lladolid, industrial, defendido por el 
abogadó séñor de la Red y represen- 
tadó por el procurador señor Hidal­
go, contra herencias y herederos 
desconocidos de doña Alejandrina y 
doña Dominica Astudillo Pérez, de­
clarados en rebeldía, sobre declara­
ción de derechos y "otros extre­
mos; y ' -

Fallo: Que estimando la demanda 
declaro extinguido el derecho de dis­
frute del piso primero B de la calle 
de Mirabel, número cinco, de Valla­
dolid, por doña Alejandrina y doña 
Dominica Astudillo, ,condenando a 
sus herederos al desalojo del mismo 
y entrega al actor don Julián Morgó 
Bringué, sin condenar en costas- a 
ninguna de las partes. Por esta sen­
tencia, que se notificará por edictos 
a los demandados rebeldes y en el 
plazo de tres días no. se pide por 
el actor la notificación personal, lo 
mando y firmo.—Rubén de Marino. 
Rubricado.

Y para que sirva dé notificación 
en forma a las herencias y herede­
ros desconocidos de doña Alejandri­
na y doña Dominica Astudillo Pérez, 
expido el presente. ,

Dado en Valladolid, a dieciocho 
de enero de mil novecientos setenta 
y cinco.—Rubén de Marino.—El se­
cretario, Jesús González Cuenca.

242—242

VALLADOLID.—NUMERO 3
Doñ Félix Olalla Mariscal, secretario 

. accidental del Juzgado de primera 
instancia húmero tres de Vallado- 
lid.
Doy fe: .Que en juicio ejecutivo 

419-74, se ha dictado sentencia, cuyo 
encabezamiento y parte dispositiva 
dice: '

Sentencia.-En Valladolid; a vein­
tiuno de diciembre de mil novecién- 

tos setenta y cuatro. El ilustrísimo 
señor don Rubén de Marino, magis­
trado, juez de primera instancia nú­
mero tres de esta ciúdad y su par­
tido, habiendo visto Tos presentes- 
autos ejecutivos, seguidos entre par­
tes, de la una, como demandante,, 
PRIVARVI, S. A., domiciliada en Va­
lladolid, representada por él procu­
rador don Antonio Foronda Domín­
guez, y dirigida por el letrado don 
Francisco Izquierdo Espinar, y de la 
'otra, cómo demandado, don Emilio 
Morollón Estébanez, mayor de edad,, 
casado, industrial, vecino de Valla­
dolid, Paseo de Zorrilla, 55-4.° C, és­
te por su incomparecencia en situa- 
.ción de rebeldía, sobre pago de can­
tidades; y .

Fallo: Que debo mandar y mando 
seguir adelante la ejecución despa­
chada hasta hacer trance y remato 
en los bienes embargados al deman­
dado don Emilio Morollón Estéba­
nez, y con ello completo pago al ac­
tor dé la cantidad de ciento cuaren­
ta mil cuatrocientas cincuenta y 
cuatro pesetas de principal y de gas­
tos de protesto y los intereses lega­
les dé dicha suma, condenando a 
referido demandado al total pago de 
las costas del procedimiento. Notifí­
quesele esta sentencia pubheándose 
su encabezamiento y parte dispositi­
va en el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia, a ñienos que se solicite su 
notificación personal dentro de ter­
cero día. Así por esta mi sentencia,, 
lo pronuncio,, mando y firmo;—Fir­
mado:, Rubén de Marino;—Rubri­
cado.

Lo testimoniado concuerda con su 
original a que me remito. Para que 
consté y publicar en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, para qué- 
sirva de notificación al demandado' 
rebelde, expido el presénte en Valla­
dolid, el veintisiete de diciembre de- 
mil novecientos setenta, y cuatro.— 
Félix Olalla Mariscal’..

5<)—243'-

v A L L A n o'n mu .

MPRENTA DÉ LA DIPUTACION PJElO VINQIAIi

MCD 2022-L5


